

# 香港澳門居民來臺就學辦法部分條文修正草案總說明

現行香港澳門居民來臺就學辦法（下稱本辦法）係於八十六年六月二十九日訂定發布，歷經八次修正，最後一次係於一百零六年七月七日修正發布。為吸引優秀香港及澳門（以下簡稱港澳）學生來臺就讀，爰放寬港澳學生來臺就讀高中及五年制專科學校，並考量未成年港澳學生在臺之生活照顧與管理規定，得以校長、學校財團法人董事長或董事擔任其在臺監護人，每人以擔任五位港澳學生為限。爰擬具本辦法部分條文修正草案，其修正要點如下：

- 一、明定境內外申請入學高級中等學校、專科學校或大學附設之五年制專科部之港澳居民，應於各校指定期間，逕向各校申請入學，經審查或甄試合格者，發給入學許可。其應備表件包含財力證明、在臺監護人資格證明文件等相關文件以及入境後擬就學應備之各項文件。（修正條文第六條之一）
- 二、考量於境內外以就學名義來臺就讀高級中等學校者未滿十八歲情形，且父母有無法隨行來臺照顧生活起居之虞，爰規定以學校校長、學校財團法人董事長或董事擔任在臺監護人，不限直系親屬擔任其監護人；同時規定擔任港澳生在臺監護人所需之資格條件。（修正條文第六條之二）
- 三、開放依第六條之一擬招收港澳學生之高級中等學校、專科學校及大學附設之五年制專科部，明訂每年應於規定時間內將招生計畫報教育主管機關核定後，並報部備查。（修正條文第六條之三）
- 四、現行辦法提供港澳生在臺居留未滿一年自請退學者，有重新申請在臺就學之機會，考量港澳生如接受師大僑生先修班之先修教育一年再入學大學，則將超過一年之規定，爰放寬在臺停留期間未滿二年者得以適用。（修正條文第七條）
- 五、針對國內學校其招收港澳居民來臺就學有其額度規範，明定採外加名額方式，併入僑生回國就學及輔導辦法第十一條規定之比率計算，新增第六條之一條以就學事由來臺之港澳學生一併加入外加百分之十的計算名額內。（修正條文第十三條）

# 香港澳門居民來臺就學辦法部分條文修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第六條 港澳居民符合第二條、第三條規定，在臺灣地區已達就學年齡，並具有臺灣地區合法居留身分者，得於來臺之次日起九十日內，依下列規定申請分發入學：</p> <p>一、就讀國民小學、國民中學者，向地方主管教育行政機關申請。</p> <p>二、就讀高級中等學校、專科學校或大學附設之五年制專科部者，向中央主管教育行政機關申請。但申請就讀公立高級中等學校普通科者，以國立華僑高級中等學校（以下簡稱華僑高中）為限。</p> <p>前項申請，應檢具下列表件：</p> <p>一、入學申請表。</p> <p>二、學歷證明文件及成績單：</p> <p>（一）香港或澳門學歷：香港及澳門學校最高學歷及成績單，應依香港澳門學歷檢覈及採認辦法規定辦理。</p> <p>（二）大陸地區學歷：大陸地區學校最高學歷及成績單，應準用大陸地區學歷採認辦法規定辦理。</p> <p>（三）外國學校學歷：外國學校最高學歷證</p>	<p>第六條 港澳居民符合第二條、第三條規定，在臺灣地區已達就學年齡，並具有臺灣地區合法居留身分者，得於來臺之次日起九十日內，依下列規定申請分發入學：</p> <p>三、就讀國民小學、國民中學者，向地方主管教育行政機關申請。</p> <p>四、就讀高級中等學校、專科學校或大學附設之五年制專科部者，向中央主管教育行政機關申請。但申請就讀公立高級中等學校普通科者，以國立華僑高級中等學校（以下簡稱華僑高中）為限。</p> <p>前項申請，應檢具下列表件：</p> <p>一、入學申請表。</p> <p>二、學歷證明文件及成績單：</p> <p>（一）香港或澳門學歷：香港及澳門學校最高學歷及成績單，應依香港澳門學歷檢覈及採認辦法規定辦理。</p> <p>（二）大陸地區學歷：大陸地區學校最高學歷及成績單，應準用大陸地區學歷採認辦法規定辦理。</p> <p>（三）外國學校學歷：外國學校最高學歷證</p>	<p>本條第二項第二款第四目「駐外館處」之用語，依駐外機構組織通則第二條規定：「本通則所稱駐外機構，指下列各款情形之一：</p> <p>一、政府於與我國有邦交國家設置之大使館、總領事館或領事館。</p> <p>二、政府於與我國無邦交國家設置之代表處或辦事處。</p> <p>三、政府於國際組織總部所在地設置之代表團。</p> <p>外交部以外之中央行政機關（以下簡稱各機關），得洽商外交部並報請行政院核定後，於駐外機構設配屬機構。」，並參照外國學生來臺就學辦法第十八條之用語，爰將現行規定之「駐外館處」修正為「駐外機構」，以求用語一致。</p>

<p>件及成績單，應經駐外機構驗證；其為中文或英文以外之語文作成時，應同時提出其中文或英文譯本請求驗證，或驗證其原文文件後，再由國內公證人辦理譯文認證。但設校或分校於大陸地區之外國學校學歷，應經大陸地區公證處公證，並經行政院設立或指定之機構或委託之民間團體驗證。</p> <p>(四) 海外臺灣學校及大陸地區臺商學校之學歷同我國同級學校學歷。</p> <p>三、港澳護照或永久居留資格證件。</p> <p>四、在境外連續居留之原始證明文件。</p> <p>五、志願序。</p> <p>六、中華民國臺灣地區居留證之影印本或最近六個月內之戶籍謄本。</p> <p>七、招生學校所規定之其他文件。</p> <p>八、申請就讀私立學校者，應先取具擬就讀學校同意函。</p> <p>前項第二款學歷證明文件及成績單，於申請入學國民小學一年級上學期者，免附。</p> <p>依第一項規定申請時已逾學校學期上課時間三分之一者，得依其申請就讀學校，分發編入適當年級隨班附讀；</p>	<p>件及成績單，應經駐外館處驗證；其為中文或英文以外之語文作成時，應同時提出其中文或英文譯本請求驗證，或驗證其原文文件後，再由國內公證人辦理譯文認證。但設校或分校於大陸地區之外國學校學歷，應經大陸地區公證處公證，並經行政院設立或指定之機構或委託之民間團體驗證。</p> <p>(四) 海外臺灣學校及大陸地區臺商學校之學歷同我國同級學校學歷。</p> <p>三、港澳護照或永久居留資格證件。</p> <p>四、在境外連續居留之原始證明文件。</p> <p>五、志願序。</p> <p>六、中華民國臺灣地區居留證之影印本或最近六個月內之戶籍謄本。</p> <p>七、招生學校所規定之其他文件。</p> <p>八、申請就讀私立學校者，應先取具擬就讀學校同意函。</p> <p>前項第二款學歷證明文件及成績單，於申請入學國民小學一年級上學期者，免附。</p> <p>依第一項規定申請時已逾學校學期上課時間三分之一者，得依其申請就讀學校，分發編入適當年級隨班附讀；</p>	
--	--	--

<p>附讀以一年為限，經學校認定其成績及格者，應承認其學籍。但申請就讀技術型高級中等學校、普通型高級中等學校附設專業群科、綜合型高級中等學校專門學程、專科學校或大學附設之五年制專科部者，應俟下學年度再申請分發入學。</p> <p>未依第一項規定期間申請而自行於來臺之次日起九十日內入學者，得至各該主管教育行政機關申請補辦分發手續，並以該次來臺灣地區入學時年級為認定入學之年級。</p> <p>依第一項申請分發來臺就學者，於畢業後欲繼續升學，應依臺灣地區學生各有關招生入學規定辦理。</p>	<p>附讀以一年為限，經學校認定其成績及格者，應承認其學籍。但申請就讀技術型高級中等學校、普通型高級中等學校附設專業群科、綜合型高級中等學校專門學程、專科學校或大學附設之五年制專科部者，應俟下學年度再申請分發入學。</p> <p>未依第一項規定期間申請而自行於來臺之次日起九十日內入學者，得至各該主管教育行政機關申請補辦分發手續，並以該次來臺灣地區入學時年級為認定入學之年級。</p> <p>依第一項申請分發來臺就學者，於畢業後欲繼續升學，應依臺灣地區學生各有關招生入學規定辦理。</p>	
<p>第六條之一 港澳居民符合第二條、第三條規定，申請就讀高級中等學校、專科學校或大學附設之五年制專科部者，應於各校指定期間，逕向各校申請入學，經審查或甄試合格者，發給入學許可。</p> <p>前項申請，應檢具下列表件：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>一、足夠在臺就學之財力證明。</li> <li>二、在臺監護人資格證明文件。</li> <li>三、經駐外機構、行政院設立或指定之機構或委託之民間團體驗證之父母或其他法定</li> </ol>		<ol style="list-style-type: none"> <li>一、<u>本條新增</u>。</li> <li>二、為吸引國際學生來臺就學，並擴大學生生源，放寬港澳學生得於境內外申請來臺就讀國內高級中等學校、專科學校及大學附設五年制專科部。</li> <li>三、參酌外國學生來臺就學辦法第十八條及僑生回國就學及輔導辦法第六條規定，明定於境外申請入學高級中等學校、專科學校或大學附設之五年制專科部之港澳居民應備之各項申請表件。</li> </ol>

<p>代理人委託在臺監護人之委託書。</p> <p>四、經我國公證人公證之在臺監護人同意書。</p> <p>五、入學申請表。</p> <p>六、學歷證明文件及成績單：</p> <p>(一)香港或澳門學歷：香港及澳門學校最高學歷及成績單，應依香港澳門學歷檢覈及採認辦法規定辦理。</p> <p>(二)大陸地區學歷：大陸地區學校最高學歷及成績，應準用大陸地區學歷採認辦法規定辦理。</p> <p>(三)外國學校學歷：外國學校最高學歷證件及成績單，應經駐外機構驗證；其為中文或英文以外之語文作成時，應同時提出其中文或英文譯本請求驗證，或驗證其原文文件後，再由國內公證人辦理譯文認證。但設校或分校於大陸地區之外國學校學歷，應經大陸地區公證處公證，並經行政院設立或指定之機構或委託之民間團體驗證。</p> <p>(四)海外臺灣學校及大陸地區臺商學校之學歷同我國同級學校學歷。</p>		
--	--	--

<p>七、港澳護照或永久居留資格證件。</p> <p>八、在境外連續居留之原始證明文件。</p> <p>九、招生學校所規定之其他文件。</p> <p>前項第二款至第四款文件，港澳學生已成年者，免予檢附。</p> <p>依第一項申請來臺就學者，於畢業後欲繼續升學，應依臺灣地區學生各有關招生入學規定辦理。</p>		
<p>第六條之二 前條所稱在臺監護人，應為在臺設有戶籍之中華民國國民，並提出無犯罪之警察刑事紀錄證明及稅捐機關核發最新年度個人各類所得總額新臺幣九十萬元以上之資料清單。</p> <p>符合前項規定者，每人以擔任一位港澳學生之在臺監護人為限。但以校長、學校財團法人董事長或董事為監護人者，每人以擔任五位港澳學生之在臺監護人為限。</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、參酌外國學生來臺就學辦法第十九條規定，明定港澳學生在臺監護人資格條件。</p> <p>三、衡酌外國學生來臺就學辦法第十九條及僑生回國就學及輔導辦法第六條放寬外籍學生在臺監護人之人數上限規定，以及學校招收未成年港澳學生之實際需求及輔導照顧，明定學校財團法人董事長或董事得監護人數上限為五人。</p>
<p>第六條之三 高級中等學校、專科學校或大學附設之五年制專科部依第六條之一規定招收港澳學生，應擬訂招收港澳學生來臺就學有關計畫，於每年十一月三十日前或中央主管教育行政機關公告指定之期日前，報該管主管教育行政機關核定後，始得招生。直轄市、縣（市）</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、參酌外國學生來臺就學辦法第十七條規定，公立高級中等學校、專科學校及大學附設之五年制專科部招收港澳學生，應於每年規定時間內或中央主管教育行政機關公告指定之期日前陳報相關計畫請各該主管機關核定。直轄</p>

<p>主管教育行政機關應於每年十二月三十一日前或中央主管教育行政機關公告指定之期日前，將核定招生學校名冊報中央主管教育行政機關備查。</p> <p>前項計畫內容應包括專責港澳學生單位之設置、加強我國語文、文化學習課程之規畫及安排港澳學生住宿之措施及其他必要事項。</p> <p>高級中等學校、專科學校及大學附設之五年制專科部依第六條之一規定受理申請來臺灣地區就學者，應檢具下列資料送請中央主管教育行政機關審查港澳身分：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>一、招生簡章。</li> <li>二、入學申請表。</li> <li>三、申請人港澳護照或永久居留資格證件。</li> <li>四、在境外連續居留之原始證明文件。</li> <li>五、有第四條第一項但書之情形者，應依同條第二項規定填具切結書。</li> <li>六、各校自行招收港澳學生申請名冊。</li> </ol> <p>高級中等學校、專科學校及大學附設之五年制專科部依第六條之一規定辦理港澳居民入學資格認定，必要時，得委任或委託學校或有關機關（構）辦理。</p>		<p>市、縣（市）主管教育行政機關，應於每年規定時間內或中央主管教育行政機關公告指定之期日前，將核定招生學校名冊報中央主管教育行政機關備查。</p> <p>三、第三項明定公私立高級中等學校、專科學校及大學附設之五年制專科部擬受理香港澳門居民申請入學，應檢送相關資料，請中央主管教育行政機關審查該港澳學生身分。以依本辦法第二條及第三條規定所稱港澳居民；指具有港澳永久居留資格證件，且最近連續居留港澳或海外六年以上者，惟因本部分查證涉及公權力行使，學校恐難承擔辦理，爰明定自行辦理招生學校應造冊並檢附身分證明有關文件供中央主管教育行政機關查核，避免錄取後，始發現身分不符而遭撤銷資格。</p> <p>四、第四項參酌第七條第四項體例明定高級中等學校、專科學校及大學附設之五年制專科部依第六條之一規定辦理港澳居民入學資格認定，必要時得委任或委託學校或有關機關（構）辦理，以保留實務招生作業彈性。</p>
--	--	---

<p>第七條 港澳居民符合第二條、第三條規定者，於每年招生期間，得依下列規定申請來臺灣地區就讀大學以上學校或國立臺灣師範大學僑生先修部（以下簡稱臺師大僑生先修部）：</p> <p>一、向海外聯合招生委員會（以下簡稱海外聯招會）或其指定機構申請分發入學。</p> <p>二、向經核准自行招收港澳學生之大學申請入學。</p> <p>前項申請，應檢具下列表件：</p> <p>一、入學申請表。</p> <p>二、學歷證明文件及成績單：</p> <p>（一）香港或澳門學歷：香港及澳門學校最高學歷及成績單，應依香港澳門學歷檢覈及採認辦法規定辦理。</p> <p>（二）大陸地區學歷：大陸地區學校最高學歷及成績單，應準用大陸地區學歷採認辦法規定辦理。</p> <p>（三）外國學校學歷：外國學校最高學歷及成績單（中、英文以外之語文，應加附中文或英文譯本），應依大學辦理國外學歷採認辦法規定辦理。但設校或分校於大陸地區之外國學校學歷，應經大陸地區公證處公證，並經行政</p>	<p>第七條 港澳居民符合第二條、第三條規定者，於每年招生期間，得依下列規定申請來臺灣地區就讀大學以上學校或國立臺灣師範大學僑生先修部（以下簡稱臺師大僑生先修部）：</p> <p>一、向海外聯合招生委員會（以下簡稱海外聯招會）或其指定機構申請分發入學。</p> <p>二、向經核准自行招收港澳學生之大學申請入學。</p> <p>前項申請，應檢具下列表件：</p> <p>一、入學申請表。</p> <p>二、學歷證明文件及成績單：</p> <p>（一）香港或澳門學歷：香港及澳門學校最高學歷及成績單，應依香港澳門學歷檢覈及採認辦法規定辦理。</p> <p>（二）大陸地區學歷：大陸地區學校最高學歷及成績單，應準用大陸地區學歷採認辦法規定辦理。</p> <p>（三）外國學校學歷：外國學校最高學歷及成績單（中、英文以外之語文，應加附中文或英文譯本），應依大學辦理國外學歷採認辦法規定辦理。但設校或分校於大陸地區之外國學校學歷，應經大陸地區公證處公證，並經行政</p>	<p>一、參酌僑生回國就學及輔導辦法第二條規定考量其衡平性，修正港澳學生，現行辦法提供港澳生在臺居留未滿一年自請退學者，有重新申請在臺就學之機會。</p> <p>二、考量港澳生如接受師大僑生先修部之先修教育一年再入學大學，則將超過一年之規定，爰放寬在臺停留期間未滿二年者得以適用。</p> <p>三、配合增訂第六條之一，修正第四項、第五項及第六項之援引條次。</p>
---	---	---



<p>院設立或指定之機構或委託之民間團體驗證。</p> <p>(四)海外臺灣學校及大陸地區臺商學校之學歷同我國同級學校學歷。</p> <p>(五)以同等學力申請入學大學者，應依入學大學同等學力認定標準之規定辦理。</p> <p>三、港澳護照或永久居留資格證件。</p> <p>四、在境外連續居留之原始證明文件。</p> <p>五、志願序。但依前項第二款規定申請者，免附。</p> <p>六、招生簡章中所規定之其他文件。</p> <p>第一項所稱海外聯招會，指各大學為聯合辦理港澳學生招生及分發等事宜，所成立之組織。</p> <p>各級主管教育行政機關、海外聯招會及大學依第六條及第一項規定辦理港澳居民入學資格認定，必要時，得委任或委託學校或有關機關（構）辦理。</p> <p>經依第六條、第六條之一申請入學者，不得再依第一項規定申請入學。</p> <p>經依第六條、第六條之一及第一項規定在臺灣地區就學，因故自願退學，且在臺灣地區居留未滿二年者，得重新申請來臺灣地區就學，並以一次為限。</p>	<p>院設立或指定之機構或委託之民間團體驗證。</p> <p>(四)海外臺灣學校及大陸地區臺商學校之學歷同我國同級學校學歷。</p> <p>(五)以同等學力申請入學大學者，應依入學大學同等學力認定標準之規定辦理。</p> <p>三、港澳護照或永久居留資格證件。</p> <p>四、在境外連續居留之原始證明文件。</p> <p>五、志願序。但依前項第二款規定申請者，免附。</p> <p>六、招生簡章中所規定之其他文件。</p> <p>第一項所稱海外聯招會，指各大學為聯合辦理港澳學生招生及分發等事宜，所成立之組織。</p> <p>各級主管教育行政機關、海外聯招會及大學依前條及第一項規定辦理港澳居民入學資格認定，必要時，得委任或委託學校或有關機關（構）辦理。</p> <p>經依前條申請分發入學或補辦分發手續者，不得再依第一項規定申請入學。</p> <p>經依前條及第一項規定在臺灣地區就學，因故自願退學，且在臺灣地區居留未滿一年者，得重新申請來臺灣地區就學，並以一次為限。</p>	
---	---	--

<p>第十三條 各級學校依第六條、<u>第六條之一</u>、第七條、第十一條及前條規定錄取港澳學生採外加名額方式；其外加之名額，併入僑生回國就學及輔導辦法第十一條規定之比率計算。但國內大學與國外大學合作並經中央主管教育行政機關專案核定之學位專班，不在此限。</p>	<p>第十三條 各級學校依第六條、第七條、第十一條及前條規定錄取港澳學生採外加名額方式；其外加之名額，併入僑生回國就學及輔導辦法第十一條規定之比率計算。但國內大學與國外大學合作並經中央主管教育行政機關專案核定之學位專班，不在此限。</p>	<p>一、將新增第六條之一規範之對象一併納入現行辦法之規定。 二、其餘未修正。</p>
--	---	---